UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sancti Agobardi Archiepiscopi Lvgdvnensis Opera

Sancti Agobardi Archiepiscopi Lvgdvnensis Opervm ...

Agobardus <Lugdunensis>

Parisiis, 1666

Liber de fidei veritate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14657

S A N C T I
A G O B A R D I
A R C H I E P I S C O P I
L V G D V N E N S I S
S E R M O E X H O R T A T O R I V S
A D P L E B E M ,
D E F I D E I V E R I T A T E ,
& totius boni institutione.

V D I T E fratres nostri , familia
Christi, grex summi pastoris , po-
pulus pascuæ ejus , & oves manus
ejus. Introite portas æterni Regis
in confessione , & atria ejus in hymnis, ut vobis
dicatur : Ecce nunc benedicte Domino omnes ser- Psal. 133.
vi Domini, qui statis in domo Domini, in atriis
domus Dei nostri. Quærите Dominum, dum in- Ipsiss.
veniri potest: invocate eum, dum propè est. Ec-

Tom. II.

A iij

6 S. AEGOBARDI LIBER

Acto. 17.

quām propē est? *In ipso enim vivimus, & move-
murus, & sumus.* Est enim cunctis mentibus in-
terior, cunctis corporibus interior, ipse intus
replet, exteriū circumdat, inferiū portat, su-
periū protegit. Ipse qui nunc sic propē est, ve-
niēt tempus quando inveniri non poterit. Et
quare non invenietur qui ubique est, qui nus-
quam deest? *Quia jam non erit tempus Domini-
num quærendi, sed pœnas luendi eos qui nunc
cum non inveniunt.* Agite quod Psalmus dicit:
*Confiteantur tibi Domine omnia opera tua, &
sancti tui benedicant tibi.* Benedicite cum ipsis,
aut confitemini cum universis operibus Do-
mino.

Iul. 144.

Apoc. 3.

Ioan. 14.

Inc. 12.

II. Non vobis necesse est transmigrare de
locis ad loca, de regno ad populum alterum,
ad quærendum Dominum. Ipse se vobis ultro-
neus offert, & dicit: *Ecce sto ad ostium, & pul-
so. Si quis audierit vocem meam & aperuerit
januam, introib⁹ ad illum, & cœnabo cum illo,
& ipse tecum.* Quid unquam tam dulce? quid
tam jucundum? Adjungit etiam, & dicit: *Qui
vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.*
Ecce vult intrare ad te, ut cœnes cum illo, non
te pigeat aperire. Non solū in mente tua vult
cœnare tecum; verū etiam te vult levare in
thronum suum, ut sedeas cum illo. Cui talia
promittuntur, quid amplius desiderare debet?
Promittit adhuc Dominus, & dicit: *Si quis di-
lit me, sermonem meum servabit, & Pater
meus diligit eum, & ad eum veniemus, & man-
sionem apud eum faciemus.* Sint ergo lumbi ve-
stri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus
vestris, & vos similes hominibus expectantibus

dominum sūtum quando revertatur à nuptiis, ut cūm venerit & pulsaverit, confessim aperiant ei. Beati servi illi, ad quos veniunt Pater & Filius, & mansionem apud eos faciunt. Vx autem illis qui talem hospitem à se repellunt; quoniam in malivolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum, & auferet se à cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Et ideo nolite cogitare inania, nolite desiderare peritura; ineptas autem & aniles fabulas devitate, exercete vos ipsos ad pietatem. Aperite Domino pulsanti, ut intret ad vos, & cœnet vobiscum, & mansionem apud vos faciat. Nec tacens pulsans: *Aperi mibi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea.*

Vos autem curam omnem subinferentes ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam. Si enim meditando de fide vestra & spe, cresctis in scientia & cognitione Dei, non vacui nec sine fructu vivitis, & ita Dominum hospitem tenetis.

*Sap. 1.**1. Tim. 4.**Cant. 5.**2. Pet. 1.*

III. Fides est, qua credimus unum Deum omnipotentem, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, veram Trinitatem, veram Unitatem. O quam vera Trinitas, ubi nullus nascitur ex se, nullus procedit à se, sed alter ex altero! Filius videlicet nascitur ex Patre, Spiritus sanctus procedit ex Patre & Filio. Procul-dubio igitur apparet quod aliis sit qui genuit, aliis qui genitus est, aliis qui de utroque procedit. O quam vera Unitas, ubi non est aliis Spiritus Patris, aliis Filij, sed unus utriusque;

A. iiiij

8 S. AGOBARDI LIBER

nec prius procedit ex Patre in Filium, deinde ex Filio ad diffundendum in cordibus fidelium caritatis donum; sed simul ex utroque. Non est alia deitas Patris, alia Filij, alia Spiritus sancti, sed una trium deitas; & idcirco verè unus Deus. Nam si esset alia & alia, non esset unus. Una ergo deitas, una aeternitas, una majestas, una potentia, una voluntas, una operatio, una pietas, una gloria. Et quia est omnino alius & alius, ideo Trinitas; & quia non est aliud & aliud, ideo Unitas. quia non est ipse Pater qui Filius, non ipse Filius qui Pater, aut Spiritus, ideo vera Trinitas. Quia verò hoc est Pater quod Filius, hoc Filius quod Pater & Spiritus, ideo vera Trinitas. Nativitatem Filij non præcessit potestas aut voluntas patris. Sic processio nem Spiritus sancti nihil fuit quod præcederet. Patrem confitemur genitorem Filij, factorem autem cœli & terræ, visibilium omnium & invisibilium rerum. Filium confitemur ingenitum Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum, non factum. οὐσίαν Patri, hoc est, ejusdem cum patre substantię, per quem omnia facta sunt quæ in cœlo, & quæ in terra, per quem majestatem Patris laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates, cœli & cœlorum virtutes. Spiritum sanctum confitemur vivificantem, ex Patre & Filio procedentem, cum Patre & Filio adorandum & glorificandum, qui locutus est per Prophetas. Donum dantes simul tres, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum confitemur, sine confusione indivisos, sine tempore sempiternos, sine differentia æquales. Vnus Do-

*Arhanaf. in
Symbol.*

Ibidem.

DE FIDEI VERITATE. 9

minus magnus & laudabilis nimis, cuius magnitudinis non est finis, & sapientiae non est numerus. Magnus certè non mole, sed virtute: qui dum per molem corporis nusquam est, per incircumscrip^tam substantiam nusquam deest.

Psalm. 144.

Psalm. 146.

IV. Hanc veram Trinitatem, veramque Unitatem, unum Dominum, laudant de cœlis, laudant in excelsis omnes angeli, omnes virtutes, sol, & luna, stellæ, & lumen, cœli cœlorum, & aquæ quæ super cœlos sunt. Quia ipse dixit, & facta sunt; ipse mandavit, & creata sunt. Laudant de terra dracones & omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, montes & colles, ligna fructifera, & omnes cedri, bestiæ, & universa pecora, serpentes, & volucres pennatæ, Reges terræ, & omnes populi, principes, & omnes judices terræ, juvenes & virgines, senes cum junioribus, quia exaltatum est nomen ejus solius. Et confessio ejus super cœlum & terram, & laus in Ecclesia sanctorum. Laudatur enim in sanctis suis, in firmamento virtutis suæ, in virtutibus suis, secundum multitudinem magnitudinis suæ, in sono tubæ, in psalterio & cithara, in tympano & choro, in chordis & organo, in cymbalis benesonantibus, in cymbalis jubilationis.

Psalm. 149.

Psalm. 150.

V. Cùm ergo ista omnia simul, rationabilia & irrationabilia, incessanter laudent Deum; quomodo hominēs, ad imaginem & similitudinem Dei conditi, & ad laudem gloriæ ejus vocati, debent esse pigri, aut tardi, aut ociosi? Et illa quidem laudant Dominum semper. Nos autem, et si non possumus semper, laudemus saltem

Genes. 2.

10 S. AGOBARDI LIBER

1. Petr. 2.

Tob. 12.
Psalm. 104.
Psalm. 9.
Isa. 42.Psalm. 103.
Hebr. 1.
Job. 38.

Job. 26.

Psalm. 146.

Job. 36.

Isa. 40.

Dan. 7.

2. Par. 18.

3. Reg. 22.

frequenter; quibus per Apostolum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum.* Et per Prophetas: *Narrate omnia mirabilia ejus, annuntiate inter gentes studia ejus, notas facite in populis adinventiones ejus.* De quibus virtutibus & mirabilibus, qualia sint, sanctæ Scripturæ verbis sic prædicatur: *Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignem ureniem. Qui fundavit terram super basim suam; non commovebitur in seculum seculi. Qui demisit lapidem angularem ejus, cum laudarent simul eum astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei. In fortitudine ejus, repente maria congregata sunt; & prudentia ejus percussit superbum. Qui extendit Aquilonem super vacuum, & appendit terram super nihilum. Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter de orsum. Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat. Qui affert stillas pluviæ, & sicut alia translatio dicit, innumerabiles illi stillicidia. Qui mensus est pugillo aquas, & cœlos palmo ponderavit. Qui appendit tribus digitis molem terræ, & libravit in pondere montes, & colles in statera. Cujus thronus flammæ ignis, & rotæ ejus ignis accensus. Fluvius igneus rapidusque egreditur à facie eius. Millia millium ministrant ei, & decies millies centena millia fistunt ei. Omnes namque exercitus cœli assistunt ei, non solùm à dextris, sed etiam à sinistris: de quibus Propheta vidit egredi spiritum dicentem: *Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus, id**

est, decepti & decipiendi Regis, ut ascenderet ad locum ubi ei paratus erat interitus.

VI. Istius sinistri exercitus aut princeps aut magnus, invidendo sancto viro Iob, expetivit eum ut sibi concederetur à Domino, non ad probandum quod factum est per eum nolente illo, sed ad reprobandum quod multitudini malitiæ suæ desiderabat. Hujus sinistri exercitus princeps accessit ad primum hominem, bene & bonum à bono Deo conditum, igne invidentiæ succensus; & decepit, ac prævaricatorem fecit, atque omnimodæ corruptelæ subjecit, & de societate angelorum depositum, socium sibi fecit, atque de luce angelica abstractum, tenebris suis subjugavit, & aeternæ morti obnoxium reddidit. Dominus autem summè bonus & pius, ut tam magnam ruinam repararet, tam magnum vulnus, misit filium sum Deum Verbum, ut caro fieret, id est, homo verus, & habitaret in nobis, id est, in humanitate perfecta, quam sumpsit pro nobis ex nobis, id est, ex sancta Virgine ad hoc præparata & custodita; habitaret autem corporaliter, non spiritualiter, ut in sanctis ceteris, id est, dono gratiæ, sicut scriptum est: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est.* Qui licet Domino adhærent, & Deus in illis habitat; non tamen exinde efficitur ut dij sint naturaliter; sicut in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ut Deus sit substantialiter. Quæ humanitas, ex quo esse cœpit, non aliud esse potuit, quam Deus, & unicus filius, quia unigenitus caro factus est, ut sit verus Deus, verus homo, unus Deus. Et licet aliud sit caro, aliud divinitas; non tamen ipse

Iohann. 1.

*August. in
Iohann. tract. 4.*

1. Cor. 6.

Colos. 2.

12 S. AGOBARDI LIBER

alius est in carne , alius in divinitate ; sed utroque unus Christus Deus homo , permanente utriusque naturæ veritate & integritate ; id est , non mutata humanitate in divinitatem , neque conversa divinitate in humanitatem . qui ex utroque unus Christus Deus , ita adoratur cum Patre & Filio ab omni creatura , ut superius diximus , sicut adorabatur antequam Verbum caro fieret : quia inconvertibilis deitas , quæ inconvertibiliter infirmitatem nostram , in qua mori posset , suscepit incarnatione sua , nec minui potuit , nec augeri .

VII. Verus Deus ergo & verus homo , unus Dominus noster Iesus Christus , venit ad passionem , ut perficeret omnia illa quæ de illo prænuntiata sunt per Scripturas . Vnde comprehensus , & ligatus , flagellatus , inrisus , & in cruce suspensus , cùm veniret hora ut potestate propria poneret animam suam , potestate iterum eam sumpturus , clamans voce magna , dixit : *Consummatum est.* & inclinato capite tradidit spiritum . Natus autem vera nativitate , veræ carnis sustinuit veram passionem , suscepit veram mortem , vera carnis resurrectione præbuit se ipsum vivum discipulis in multis argumentis , per dies quadraginta apparens eis & loquens de regno Dei , manducavit & bibit coram eis , non necessitate , sed potestate . *Et videntibus illis , elevatus est , & nubes suscepit eum ab oculis eorum.* Cùmque intuerentur in cælum euntem illum , ecce duo viri adstiterunt iuxta illos in vestibus albis , qui & dixerunt : *Viri Galilæi , quid statis aspicientes in cælum ? Hic Iesus , qui assumpsus est à vobis ad cælum , sic veniet*

Iean. 19.

Act. 1.

Beda in Luce

23.

Act. 1.

quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.

Sedet ergo in ea carne, quam assumpsit pro nobis, ad dexteram Patris, & venturus est in gloria iudicare vivos & mortuos, cuius regni non erit finis. Et ipse est propiciatio pro peccatis nostris, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & Princeps Regum terræ, agnus Dei qui tollit peccata mundi: qui ita laudatur cum

*Athanaf. in
Symb.*

Patre ab angelis: *Sedenti in throno & agno benedictio & honor & gloria & potestas in secula seculorum.* Et quando venerit in maiestate sua

Apocal. 5.

& Patris, sic timebitur ab eis quos judicaturus est, ut dicant montibus & petris: *Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis supra thronum, & ab ira agni: quoniam venit dies magnus iræ ipsius, & quis poterit stare?*

Apocal. 6.

Transfacto, omnes electi ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, erunt stantes ante thronum in conspectu agni, & amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum, & clama-

Apocal. 7.

bunt voce magna dicentes: *Salus Deo nostro qui sedet super thronum, & agno.* De quibus di-

citur: *Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine agni.* Ideo sunt ante thronum Dei,

& serviunt ei die & nocte in templo eius; & qui sedet in throno, habitat super eos. Non esurient, neque fitient amplius, neque cadet super illos sol,

neque ullus aestus; quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos, & deducet illos ad vitæ fontes aquarum, & absterget Deus omnem la-

crymam ex oculis eorum. Et lætitia sempiterna super caput eorum, gaudium & latitiam obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus. Hæc civitas

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.

Colof. 1.

Ioh. 1.

Apocal. 5.

Apocal. 6.

Apocal. 7.

Apoc. 21.

1. Ioh. 3.